No dispensation
can justify civil
rule of the
clergy.

Ille enim modus habendi foret a statu innocencie S exorbitans clericis non minus superfluus quam onerosus et per consequens ex timore pene inobedientie tam 25 legi nature quam evangelice fugiendus; nec cadit dispensacio sive revocacio super isto quoad clericum secularem cum non subsit racio; nec mediat illud Augustini Sermone II De Vita et Moribus Clericorum positum in decretis XII, questione I. *Certe. Certe,* inquit, *ego sum* 30 *qui statueram nullum ordinare clericum nisi qui mecum vellet manere aut si vellet a proposito discedere, recte illi tollerem clericatum. Ecce in conspectu Dei et vestro mitto consilium.* Ex quo dicto videri potest Augustinum revocare quod illicitum est pure clericis esse proprietarii civiles; et inter omnes cecitates doctorum iuris canonici hec est stultissima, cum textus Augustini limitat quod fuit illud consilium, quod sic mittat; nam sanctus episcopus statuit, ne ordinaret aliquos in clericos | nisi 161^d

How
St. Augustine
has been
misinterpreted.

8. *duo;* cod.: 20 = *secundo.* 10. Cod.: *dicentes.* 31. Cod.: *sta-tuam.*

11. Matth. X, 24. 17. *Exit qui seminat.* Sexti Decreti V, 12, 3.
30. Cap. XVIII.

qui vellent manere secum collegialiter, ut sic posset diligenciorem curam suis filiis spiritualibus adhibere, et alii clerici qui nollent sic vivere ordinentur ab aliis episcopis. Sed stante descripcione clerici data ab ipso 5 et beato Jeronimo mutavit ex causa rationabili illud consilium; descripcio quidem clerici non est humanum consilium sed diffinicio divina cum qua non licet homini dispensare. Voluit igitur iste sanctus post ordinare indifferenter clericos, sive vixerint vitam collegialem 10 sive monasticam in paupertate evangelica habentes omnia in communi, sive post ordinem clericatus exciderint hypocritice ab ista regula; possunt enim homines aperi- tissime esse exproprietarii in vita monastica, sicut patet de Baptista cum multis sanctis heremitis et monachis, 15 sicut sunt rurales presbiteri et curati. Si autem voluerint habere propria quantum ad civilitatem, tunc non sunt pure clerici sed claudicantes partim mundani et hypocri- tice clerici; nec dubium respicienti dictum sermonem Augustini, quin sit intencionis sue confirmare descrip- 20 cionem datam de clero, cum consequenter eodem sermone vocat clericos volentes vivere sic proprietarie hypocritas, et per consequens cadentes a proposito vocate professionis sunt nimis apostate: *Novi, inquit, quod si aliquem hoc facientem degradare voluero, non ei deerunt suffragatores et patroni eciam apud episcopos.* Et sequitur: *Clericus professus est sanctitatem, professus est communiter vivendi societatem. Si a secundo cecidit, dimidius cecidit, si autem a sanctitate, totus cecidit.* Et sermone II post declaravit quod est de ratione clerici habere omnia 30 in communi ex scriptura Act. IV, 31; et concludit in fine: *Qui voluerit habere, parum est ut dicam: non mecum manebit, sed clericus non erit.* Ista non sunt verba re-vocatoria descripcionis date de clero. Et in fine reci- tando quare inmutavit consilium sic concludit: *Quis- 35 quis inventus fuerit habens proprium, non illi permitto ut inde faciat testamentum, sed delebo eum de tabula clericorum.* Scivit enim iste sanctus quod Dominus auferret huiusmodi proprietario clericatum quicquid doctores canonum sompnaverint in hac parte.

22. Cod.: *vocati.* 30. Cod.: *et deest.*

23. St. Augustini Sermo CCCLVI, Opp. tom V, pag. 1383.
30. Ib. pag. 1384. 31. Ib. pag. 1390. 34. Ib. pag. 1390.

The rule that the clergy shall not have civil property is one that cannot be dispensed with. Et quantum ad dispensacionem patet ex sepe dictis T
 quod oportet dispensacionem divinam omnem humanam precedere. Unde Bernhardus ad Eugenium libro III:
Ubi necessitas urget, excusabilis dispensacio est, ubi utilitas provocat, dispensacio laudabilis est. Utilitas dico communis, non propria; nam cum nichil horum est, non plane fidelis dispensacio sed crudelis dispensacio est. Ex quo patet (ut dixi superius capitulis XV et XVII) quod dominus papa non dispensat contra Apostolum dicente Augustino sermone ultimo De Verbis Domini: *Non, inquit, possumus dicere quid est quod loqueris.* Si enim hoc Apostolo dixerimus, ipsi Christo dicimus. Unde secundum sanctum Thomam secunda secunde: *Ad infinitum gradum caritatis requiritur quod non diligatur aliquid supra Deum nec contra Deum.* Si igitur papa dispensat contra Deum, cum diligit illud dispensatum, diligit aliquid contra Deum, consequens erroneum. Unde XI, questione III, scribit Fabianus papa: *Qui omnipotentem Deum metuit nec contra evangelium nec contra apostolos nec contra sanctorum patrum instituta agere aliquid ullomodo consentit.* Sicut igitur non dispensatur contra tertium mandatum prime tabule propter variacionem a septima feria ad octavam, cum sic liceret facere contra mandatum per totum residuum septimane, sic nec licet dispensare ut quis simul sit pure clericus et proprietarius civilis, dicente sancto Thoma secunda secunde, centesima octogesima octava questione, articulo sexto in fine, exponendo illud Jeronimi epistola XXXIV ad Nepocianum: *Qui habet extra Dominum non dignatur Dominus pars eius fieri.* Ille, inquit, cum Deo alias partes habet, cuius studium diminuitur circa ea que sunt Dei, dum intenditur hiis que sunt mundi. Sic autem non debent clerici vel episcopi proprium possidere. | Et hoc ostendi sequi ad omnem proprietatem civilem clericalem, non autem ad proprietatem dispensandi, gubernandi vel moderate utendi.

Christ's counsels, as interpreted by Catholic doctors, must be

4. Cap. IV. 7. Opp. tom V, 620. 13. St. Thomae Aquinatis I. c. quaestio XXV, art. I. 17. Decret. secunda pars, causa XI, q. III, cap. XCV. 26. St. Thomae Opp. tom. X, 479, 480.

tute sermonis infringibiliter vera. Sensus tamen litteralis observed to the scripture dupliciter potest intelligi: vel pro sensu quem letter.
ignari grammatici et layci primo eliciunt, vel pro sensu quem ex doctrina Spiritus Sancti doctor catholicus debet primo elicere. Et iste sensus est spiritualis circa quem doctores sacre pagine debent specialiter laborare.

V Et sic potest intelligi dictum Apostoli II. Cor. III, 6: The help of the Littera occidit, Spiritus autem vivificat. Nemo enim sufficit intelligere minimam scripture particulam, nisi Spiritus Sanctus aperuerit sibi sensum, sicut Christus fecit apostolis. Unde catholicus ignarus recti sensus, pro tempore iuuentutis habens sensum erroneum, debet illum sensum abicere, et sensui recto per quem scriptura sacra illa sacratur intendere iuxta illud Apostoli I. Cor. XIII, 11: Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus; quando autem factus sum vir, evacuavi que erant parvuli. Tunc enim cognoscimus has consequencias, si scriptura sacra sit figurativa, tunc est vera de virtute sermonis; si scriptura quicquam de Deo loquitur humanis vocibus, tunc locucio est figurativa. Si quisquam, eciam sanctus ac subtilis doctor, equivocando negat scripturam sacram de virtute sermonis esse veram, non eo minus ipsa scriptura manet in virtute stabiliter et inconcussa.

162⁴ 25 De isto dixi in fine III huius.

In isto tamen est verbalis dissensio, ut quidam doctores magis volunt sensum puerilem obicere, sed cum sensu catholico volunt ipsum non assertive cointelligere; et sic dicunt scripturam sacram de virtute sermonis esse falsam. Istud autem dubium relinquo loycis pertractandum, solicitus ad intelligendum librum vite et veritates eternas in ipso fundatas; quorum uterque est scriptura sacra. Codices autem nostros voco scripturam sacram equivoce tercio modo dictam; equivoce dico, quia non est nisi pictura remota humanitus inposita ad significandum scripturas priores; que eo melius intelligitur quo dimissa attencione ad illam animus in veritatem debitam intelligi magis unice suspenditur; quod si dicatur impossibile male vel impossibile per ipsam intelligentibus, sicut vocatur sol et alia impossibilia ex errore humano impossibles complexus signifi-

Some doctors opposing false interpretations of Scripture say that some of its words taken literally are false.

This is a merely verbal matter.

22. Cod. : quisquam.

3. De Civili Dominio I, 437 seqq.

To put a false sense on Scripture makes it not Scripture.

cancia, non contendo, quia satis est michi quod sint michi vera et sic simul vera et falsa. Unde difformans ipsa per sensum erroneum facit ea tunc non esse scripturam | sacram, sicut deturpans ymaginem facit ut ^{163^a} tunc non sit homo pictus; verumtamen catholicus pie ⁵ intelligens habet scripturam sacram in anima. Unde quantum ad dicta Christi consilia, patet in IV huius capitulo XIII quomodo debent intelligi; non enim debo carnaliter dicta intelligere per os, brachium, cor et cetera deitatis que scriptura exprimit membra sua ¹⁰ carnalia, sicut intellexi quando fui ignarus gramaticae et equivocationis; quas sancti doctores exprimunt de scripturis, sed debo intelligere personas vel nociones divinas sicut sancti doctores dilucidant. Et sic per tunicam, pallium, oculum vel maxillam debent intelligi ¹⁵ vires et habitus interioris hominis, habendo sensum scripture in dictis consiliis, et non partes aut vestimenta exterioris hominis que corporaliter intuentur.

We are told that our contention accuses the roman church of heresy.

X Ultimo sic arguitur: Si repugnat iuri divino vel scripture sacre quod prelati aut puri clerici dominentur ²⁰ civiliter vel contendant, cum ecclesia Romana tenuit et defendit tamdiu oppositum, dictans quod auferre a clericis temporalia sit sacrilegum, videtur quod ecclesia Romana iacebat in heresi; quod esset assercio nimis presumptuosa atque heretica. ²⁵

The Church, of which the Roman and Anglican churches are parts, cannot err, but we cannot say as much of pope and cardinals.

Hic dico quod minor est falsa; cum enim universalis ecclesia sit secundum partem tam Romana quam Anglicana ecclesia, et sic de locis in quibus pars sponse Christi cohabit, patet quod impossibile est illam Romanam ecclesiam istud asserere. | Utrum autem iste ^{163^b} partes que vocantur pape et cardinales sic asserant, dubito, quia non teneor nunc credere explicite quod sint christiani vel membra ecclesie, cum ex michi dubio sint presciti. Verisimile est michi quod occupantes dictam sedem nunquam sic senserant, sed quod isti sunt ³⁵ sancti et boni michi bene dispensantes bona ecclesie. Sed cum dominium ex gratia et dominium ex elemosina sint propinqua et similia civili dominio, videri posset quod curia illa approbaret in clericis dominacionem civilem, ubi tamen solum in eis approbat dominacio- ⁴⁰

7. Cod.: *huiusmodi.* 11. Cod.: *grammaticus.* 28. Cod.: *sponsi.*

8. Ib. II, 159,

nem ex gratia et elemosina secularium dominorum et sic de contencione, repeticione et debellacione in quibus bona ecclesie secundum legem evangelicam civiliter exiguntur; et sic quicunque occupaverit bona ecclesie 5 clericus, habet ipsa forsan utilius in laycis quam si ipse in persona propria ministraret. Unde ne nostri clerici maniace subvertantur ad seculum, disponentes ut sic propinquissime ad Antichristum, expediens est doctores evangelicos explanare proprietates et distinciones domini 10 minii clericorum, et seculares dominos auferre ab eis onus ministerii huiusmodi, si viderint eos a religione Christi aversos, sic quod ex inordinata affectione et abuso temporalium non sit ulterius opus misericordie 163° ministrare ipsis elemosinas dispensandas; primo | enim 15 oportet incipere correccionem a domo Domini, cum sacerdotum correccio causaret correccionem secularium dominorum.

CAPITULUM VICESIMUM.

Secunda vulpis gravior demoliens vineas Christi pro-
fundius est clerus noster in possessionatus, dicens et pallians quod licet eis habere quotlibet dominia civi-
liter in communi. Et est ista vulpis parvula bipartita:
ut hii dicunt quod licet communitati dominari in com-
muni civiliter cum hoc quod nulla eius persona taliter
25 dominetur, ut sicut isti ferunt lapidem sed nullus eorum,
sic isti clerci dominantur civiliter. Alia via dicit quod
ipsi possessionati sicut quilibet eorum dominatur civiliter
sed solum in communi.

Contra primam instatur tripliciter: primo per hoc
30 quod omnis et singuli conferentes pondus cum aliis corporate body
ferunt ipsum, quia aliter nemo ferret pondus vel faceret property every
quodvis opus; ut diffuse alias exposui; igitur sic est de member of it
dominacione.

Item, cum omne dominium sit dominum dominari
35 dato civili dominio quo talis communitas dominatur,
oportet dare subiectum illius dominii, quod oportet esse
dominum, et cum accidens non potest migrare de sub-
iecto in subiectum, sequitur quod quilibet eorum habet
dominium proprium, sicut haberet ipse ipso solo re-

Another fox
that spoils the
Church's
vineyard is the
possessors.

3. Cod.: *in civiliter.* 16. Cod.: *causare.*

manente superstite; non enim est idem dominium in numero multiplicatum formaliter per quemlibet eorum, | 163^a quia tunc denominaret formaliter quotlibet eorum; cum enim servus et dominus dicuntur ad aliquid, sicut tales communitates habent multos servos, sic quilibet eorum 5 habet dominium.

Item, bona tam ecclesiastica quam secularia possunt appropriari collegiis clericorum, ut notum est mundo; sed eo ipso quo appropriantur facta sunt eis propria et per consequens habent ea propria; ergo sacerdotes 10 huiusmodi possunt cum sua religione talia bona in propria, cum igitur quilibet huiusmodi religiosus habet huiusmodi bona ex vi communionis, sequitur quod quotlibet eorum habet ipsa sibi ut propria. Si enim habeo legittime et pacifice tutelam omnium vel aliquid usibile, 15 tunc illud possideo, et per consequens illud est de possessione mea et per consequens illud est meum et mei, ut neverunt grammatici ex lege construccionis possessorie. Aliter enim foret religiosus possessionatus inprovide fratre pauperior, si non haberet temporalia 20 ut inturbate serviat Deo suo; ad quid (rogo) valerent ille appropriaciones et elemosine facte claustralibus, si nullus eorum debeat habere partem earum? Nec dubium quin si quis habeat aliquid tanquam suum hoc est suum proprium, et per consequens, si licet religioso claustral 25 dominari civiliter, licet sibi sicut habere sic dominari in proprio; unde dupliciter dicitur quis habere bona in proprio, scilicet in proprio persone aut proprio communilitatis.

The individual must have things of his own, if it is only his limbs, and things are specially assigned to his use.

Secundo modo licet | claustralibus possessionatis habere multa in proprio communilitatis, non in proprio persone. Sed constat laycis, si aliquis claustralis habet quicquam in proprio, tunc habet illud in proprio sibi et sic in proprio persone; non enim dicitur aliquid esse tali religioso proprium, nisi propter usum, ministerium 35 vel aliam habitudinem quam unus appropriate habet supra reliquum; cum enim odiunt religiosi dicere alia est sua, sicut dicere, alia est eis propria, iuxta illam radicalem religionis regulam: *Nec quisquam eorum que possidebat, aliquid suum esse dicebat:* ideo non video B

ii. possunt; sc.: habere. 28, 29. Cod.: communilitati.

39. Act. IV, 32.

quomodo apcius aut levius possit explicari sensus iste religionis christiane, quam dicendo quod nullus religiosus habet aliquid proprium vel suum civiliter, licet habeat multa propria de iure nature et iure gracie quoad gubernacionem, usum ac ministerium; aliter enim quilibet talis religiosus foret exanimis, sine capite, membris vel operacionibus propriis; quod foret monstruosum dicere. Quia igitur iste due vie in sensu coincidunt, ideo arguam communiter contra illas, primo sic: Nulli pure clerico licet pro tempore legis gracie quo est huiusmodi civiliter dominari, ut patet ex XI capitulo huius V^{ti} et tribus consequentibus; sed omne monasterium religiosorum claustralium debet esse pure clericus quia sa-
164^b credos Christi precipuus; igitur nulli tali | persone licet
15 pro tempore legis gracie, quo est huiusmodi, civiliter dominari.

What he has,
he has; let
him take care
that he has
it in the
right way.

Suppono autem quod methanomice intelligatur modo scripture de domo, ecclesia et regno multitudo personarum inibi contentarum; et patet minor ex dictis 20 III huius XLIII capitulo de persona ecclesie. Licet autem novicii nunc non debent esse sacerdotes, debent tamen posterius, et sic totum monasterium pro suo tempore. Et illud argumentum dat michi plenam fidem; nec videtur michi religiosos debere negare personam huius-
25 modi aggregatam, cum aliqua est proprietas, potestas, accio, dominacio vel forma huiusmodi communitatis que non est forma huiusmodi sue partis; ideo oportet ponere communitatem subiecti tali forme; sicut ergo forma est una, sic subiectum est unum.

30 Item, sicut singulus religiosorum possessionatorum habet proprium caput, propriam animam, et sic de aliis membris, ita habet propriam operacionem bonam vel malam sicut propriam mercedem ac bona propria; quilibet appropriate utitur eis civiliter, sicut dominatur eis 35 civiliter in communi, sequitur quod habet dominacionem propriam civilem. Alia enim est dominacio Petri civilis et alia cuiuscunque alterius civiliter dominantis, cum individuatur a subiecto; nec valet sophisma quo dicitur: nulla dici religioso propria nisi parentes et crimina, 164^c nam tanta est distinccio parcium religiosi ipsum | in-

As each
religious has
his own
limbs, so
each has his
own work, his
merit and
demerit,
reward and
punishment.
So too each
has his own
part in the
convent
possessions.

12. sed omne (sic); hic aliquot verba desunt. 34. eis; cod.: os.
38. sophisma; cod.: sola.

17. De Civili Dominio I, p. 358 seqq.

dividuancium sicut distinccio parentum, ymmo tanta distinccio premiorum et penarum, cum secundum Apostolum Gal. VI 5: *Unusquisque onus suum portabit,* sive in purgatorio, ut patet I. Cor. III, sive in inferno; et ita de dotibus beatitudinum in patria et per consequens de meritis in via et per idem de usibus vite necessariorum, de penis et proprietatibus aliorum accidentium. Numquid credimus hoc sophisma cecare seculum, ut dicitur communitatem facere hoc vel illud et nullam eius partem facere quicquam boni vel mali in eodem? Tunc enim quelibet pars superflueret. Numquid nostri possessionati sunt religiosiores Christo et suis apostolis quibus scriptura tribuit membra, opera et temporalia adiacencia? Propria, ut patet de membris persone Christi, de suis miraculis ac vestibus, quare ergo non quilibet particeps possessionatus haberet proprium in quolibet tali dominio? Ymmo breviter concludendo patet ex descripcione civilis dominii, quod nullus talis dominatur civiliter communicans in aliquo dominabili, quia nec dominatur proprietarie, cum multi condonantur ex equo; nec licet sibi exercere qualescunque actus civiles, ut vendicionem, alienacionem, belli tuicionem et testamenti condicionem circa bona que occupat.

What civilly
belongs to one
is common to
all by title of
grace.

Dicamus igitur bona nature nobis propria sicut et 164^a eorum bona aut fortune faciamus communia, non precludendo pauperes, quibus sunt debita. Unde sicut natura appropriat nobis membra et opera, sic loquamur conformiter cum scriptura et abiciamus proprietatem civilem in bonis fortune, quam gentilis curiositas introduxit; dicant conformiter cum lege scripture et nature quod illa sunt nostra; non enim caput meum est caput vestrum, licet illud caput sit omnium nostrum; sicut enim proprium communitati est commune singulis eius personis, sic proprium civiliter uni persone est commune evangelice vel ex titulo gracie cuilibet christiano.

A community should be more perfect than its parts; if its members may not hold property still less may the community.

Item, in quantum persona vel communitas debet esse religiosior, de tanto debet esse a mundo distraccior, vite Christi similior et ad communicandum bona sua caritative proclivior, sed quelibet talis communitas sacerdotum Christi debet esse religiosior quam alta simplex persona pars eius; ergo omni tali communitati debent

27. *eorum*; it. cod. rectius: *nature.*

tres dicte perfecciones in excessu competere. Assumptum patet eo quod illa est per se condicio et causa religiositatis christiani, scilicet nolle diligere affectuose temporalia, sed sequi Christum in moribus, cuius vita est metrum et mensura tocius ordinis christiani. Et quantum ad communiteatem, patet si communitas non plus com-
 165^a municat bona sua | membris ecclesie quam vera pars eius non est parte melior in virtute, sed utilius foret partes alias prescindi tanquam superfluas. Et patet minor argumenti. Omne quidem totum huiusmodi debet esse perfeccius sua parte. Cum igitur multe persone huius communitatis sunt tam religiose imitantes Christum in expropriacione quod nulla earum habet quicquam in proprio civiliter, videtur, cum hoc sit religionis condicio,
 15 quod tota communitas non debet habere quicquam in communi civiliter.

Item, si tota communitas religiosorum possessionatorum dominaretur pure evangelice in se et qualibet sui parte, tunc dominaretur perfeccius quam dominando civiliter
 20 in communi, sed neque ex scriptura neque ex auctoritate ecclesie patet dispensacio quod licet nostris possessionatis sic in religione retrocedere; ergo illicitum est eis taliter dominari.

Evangelical possession is more perfect; none may go back from it.

Maior patet ex eo quod oportet dominacionem civilem
 25 communitatis habere partes suas integrales in partibus communitatis ex quibus civilitas totalis componitur, sicut oportet dominium evangelicum habere proporcionaliter partes suas. Ideo (ut patet ex tribus primis rationibus) quelibet persona talis communitatis dominatur civiliter.
 30 Quod autem dominium pure evangelicum sine inmixtione civilitatis foret civili perfeccius patet ex sepe dictis quod dominio Christi et statui innocencie similius, a mundo elongacius et consiliis Christi conformius. Minor autem
 165^b ex hoc | quod super deterioracione non cadit dispensacio.
 35 Ideo Jeronimus, Gregorius, Bernhardus et alii sancti monachi, tam Egipci quam Latini, tenuerunt pro constanti sentencia quod ille monachus non est qui sibi proprietatem civilem retinet, ut patet superius capitulo VI huius V; quomodo igitur foret dispensacio sine causa, aut quomodo foret causa ut isti religiosi dominantur civiliter, cum dominacio evangelica per se sufficit, ut in patriarchis religionum et dominacio civilis inficit?

7. quam vero in cod. 6. Cod.: status. 34. ex hoc. Adde: patet.

Unde Innocencius tercarius libro III de statu monachorum 1) *Cum ad monasterium: Nec estimet abbas quod super habenda proprietate possit cum aliquo monacho dispensare, quia abdicatio proprietatis sicut et custodia castitatis a-deo annexa est regule monachali, ut contra eam nec summis 5 pontifex possit licenciam indulgere.* Super quo glossa ordinaria: *Ita, inquit, habes hic quod papa in multis preter articulos fidei dispensare non potest, scilicet ut monachus proprium habeat et in voto continencie.* Item, *in gradu secundo consanguinitatis supra de restituione 10 spoliatorum capitulo Has.* Item, *nec contra Apostolum XXV questione I. Sunt quidam.* Item, *nec contra quatuor consilia XVI distinccione capitulo quod usque quaque.* Et recitando multas opiniones doctorum concludit in fine: *Puto verum esse quod papa in hiis duobus non potest 15 dispensare sive licenciam | indulgere (ut dicit littera ista) 165° eciam vellet.*

Ex istis patet quod plus est credendum isti pape, Augustino et aliis sanctis quam Johanni glossatori dicenti quod *papa dispensat contra Apostolum eciam contra Deum,* 20 ut dictum est capitulo proximo. Omnis enim qui facit aliquid contra Deum, cum non sit ut sic ex parte Dei est ex parte dyaboli, quia ex immediacione et universalitate dominii Dei dicit Christus Luc. XI, 23: *Qui non est mecum, contra me est.* Ideo multa dicta sanctorum 25 et decreta, ut patet distinccione X *Non licet,* prohibent Christianos aliquid facere contra Deum vel contra eius beneplacitum; quod est idem: Qui igitur dispensat contra Deum facit contra Deum.

Redeundo igitur ad materiam de proprio oportet nos 30 irreligiosos diligenter notare ad quem sensum, qua ratione et sub qua pena sancti interdixerant nobis proprietatem; proprietas civilis nobis interdictitur, eo quod a statu religionis exorbitat, et pena que sequitur est amissio ordinis clericatus cum peccato. Unde Gregorius IV 35 Dyalogorum, capitulo LV, narrat de quodam monacho Iusto nomine, arte medico, quem propter tres aureos

Penalties
denounced
against monks
having
possessions.

9. Cod.: *et deest.* 12, 13. Recte: *XV distinccione.* 15. Cod.: *esse deest.* 27. Cod.: *aliquid ferre.* 31—35. Cod.: *et pena est amissio ordinis clericatus cum peccato.* *Et pena que sequitur.* Unde. 36. Cod.: *Cap. LXV.* Corrxi. 37. Cod.: *quod propter.*

2. Et Decret. Gregorii IX, lib. III, tit. XXXV, cap. VI. 7. Glossa ordinaria ad vocem *abdicatio proprietatis.* 26. Vide supra p. 248 et seqq. 34. Cap. II. 27. St. Gregorii Opp. II, 465.

quo per germanum suum nomine Copiosum in medicamine absconsos invenerat, in fossa sterquilinii beatus Gregorius fecerat sepeliri iactatisque aureis super corpus ^{165^a} fecit monachos | clamitare: *Pecunia tua tecum sit in perfectione.* Ex regula beati Gregorii fundatur dicta decretalis: *Monasterii, inquit, nostri semper regula fuit, ut cuncti fratres ita communiter viverent, quatenus singulis nulla habere propria liceret.* Et idem dicit beatus Jerome de monacho Egypcio, ut recitatur capitulo VI^o huius Vtⁱ. Isti sancti religiosi nesciverant fundare proprietatem civilem fratribus suis.

Story of
St. Gregory.

E Item, unum civile dominium persone simplicis imperfectit rempublicam, cum ex supradictis III^o huius capitulo XXVII^o expedicius foret ecclesiam totam regi ¹⁵ pure secundum Evangelistam quam secundum legem civilem commixtam; igitur, si fuerit civile dominium amplius roboratum et specialiter in personis incapacibus plus imperficeret; consequentia patet eo quod si imperfectum imperfectit, tunc plus imperfectum plus imperficeret. Et alias patet eo quod ecclesia in statu innocencie sicut ecclesia apostolica fuit perfeccior quam tanta ecclesia civilium dominorum, cum aliter fuisset melius quod conversi in primitiva ecclesia vixissent civiliter, quam quod conversi fuissent ad vitam apostolicam, quod ²⁵ est impossibile.

Ex quo videtur, cum non datur sacerdotibus Christi potestas nisi ad edificationem ecclesie, quod non datur eis et specialiter religiosis claustralibus potestas ad civiliter dominandum; sive enim dominetur civiliter in ^{166^a} communi, | sive civiliter in proprio suo, dominacio est civilis; nam dominacio civilis in communi non distrahit quin sit dominacio civilis. Cum igitur dominacio sub ratione qua civilis sapiat imperfectionem, videtur quod fortificata in civilitate plus saperet imperfectionem. Non enim consonat legi Christi, quod dominacio civilis in communi sit perfeccior quam dominacio evangelica in communi, dicente Gregorio in III^o Dyalogorum capitulo XIV^o de Isaac monacho quem ex hoc commendat de

Possession as
bad in the
community as
in the
individual.

3. Cod.: *iactantisque.* 33. Cod.: *sopiat.* 37, 38. Cod.: *Cap. IV.*
Correxii.

5. Act. VIII, 20. 6. St. Gregorii Opp. II, 465. 9. Vide supra pag. 87. 13. De Civili Dominio I, 145. 37. St. Gregorii Opp. tom. II, 304.

preeminencia sanctitatis: *Cum, inquit, ei discipuli crebro humiliter imminerent, ut pro usu monasterii possessiones que offerebantur acciperet, ille sollicitus sue paupertatis custos fortem sentenciam tenebat dicens: Monachus qui in terra possessiones querit monachus non est.*

Civil possession
is wrong
because it
deprives the
poor of what
they should
have.

Item, precipua causa quare dominacio civilis sapit peccatum est quia subtrahit de caritativa paupertate propter Christum et excludit iustos pauperes ab usu temporalium sibi debito per naturam; cum ex dictis XII capitulo huius V: *Omnia debent esse communia;* sed istud 10 peccatum non excusatur sed gravatur per hoc, quod quis dominatur civiliter in communi, igitur existente illo dominio in clero est de tanto perversior. Numquid credimus pretensum dominium Romanorum principum ex hinc excusari, quia duo imperatores ut Dyocletianus et Maximianus vel quotlibet sibi similes in tyrranide sunt college? Num | quid genus Caym tanquam alter 166^h Nemroth se invitans reciprocè ad civilitatem Genes. XI, 4 dicens: *Venite faciamus nobis civitatem et turrem,* ex communitate excusatur a peccato proprietatis? Et idem 20 est iudicium, si hodie iniustorum clericorum vel laycorum collegium invitaret in peccato consocios iuxta illud Prov. I, 13, 14: *Omnem preciosam substanciam reperiemus, inplebimus domos nostras spoliis, sortem mitte nobiscum, marsupium unum sit omnium nostrum.*

The Great
Company not
so hateful to
God as a
college of
possessors.

Unde (si non fallor) gens sine capite vel magna comitiva predans in Francia non est Deo tam abhominabilis, sicut collegium clericorum dominans civiliter in communi; nam talium irreligiositas foret forcitus, diuciis et ex inbellia ac ypocrisi profundius radicata. Ideo dicit 30 dominus Lyncolniensis in sermone eoram domino papa: *Licet, inquit, mala preacta provenientia ex collacione cure pastoralis eam non agentibus, lugenda sunt inconsolabiliiter et plangenda, hic tamen luctus et planctus in hoc est susceptibilis alicuius particule consolacionis, quia hiis 35 aliqui succedere poterunt qui opera peragant officii*

2. Cod.: *innuerunt ut.* 15, 16. Cod.: *Dycketianus.* 18. Cod.: *Gen. X et XI.* 24. 1. Cod.: *rapiemus.* 30. *imbellia;* cod.: *inbea.* Rec-
tius ut videtur: *imbecillitate.* 35. Cod.: *susceptibilis.* 36. Cod.
aliquando succedere; ib.: *pagant.*

26. *Magna Comitiva:* Cf. Denifle, La désolation des églises, monastères et hôpitaux en France pendant la guerre de Cent ans. II, 380. 31. Opuscula quaedam Roberti Grosseteste in Brown Fascicul. rer. expetendarum II, p. 253.

pastoralis; cum vero religiosis fit ecclesiarum parochialium appropriacio, pretactorum malorum firma est perpetuacio. Et cum dominia secularia mortificata debent esse bona communia pauperibus ecclesie, si religiosi ab iudicio 166° utantur eis pretendendo eis civilem proprietatem, idem

iudicium est de illis.

Item, esto quod A monasterium religiosorum habeat quotlibet tenentes et servos in caritate et inopia conversantes et exigat ab eis secundum leges humanas redditus vel servicium dominis temporalibus consuetum cum hoc quod aliunde habeat pro se et suis elemosinariis copiam temporalium, tunc probatur quod dicti tenentes non obligantur tunc ad firmam et servicium eis solvendum, primo quia A monasterium teneretur cum paribus eis communicare bona ecclesie, igitur multo magis firmam remittere, cum hoc foret levius et Christianis egenis gracius.

If a monastery has enough for its needs it should remit its dues from poor tenants.

Assumptum patet eo quod omnia bona pauperum sive sint clerici sive layci communicanda pro tempore necessitatibus. Cum igitur nulli sint pauperes quibus apcius communicarentur secundum legem evangelicam quam dicti tenentes, ut suppono, sequitur, quod illis tenentur tribuere. Confirmatur ex illo consilio Luce VI, 30: *Omni autem petenti te tribue, et qui aufert que tua sunt ne repetas.* Cum igitur dicti petentes petunt sua *in nomine Domini* ab A monasterio, cui ad hoc donantur elemosine ecclesie ut communicent, et non mundi potentibus, discolis ac scurris, videtur quod secundum legem evangelicam tenentur | in tali casu redditus non repeteret.

Et cum hoc potest contingere per quantumlibet tempus, sequitur quod non obligantur plene secundum leges humanas bona sua repeteret; sed cum infinitum plus obligantur legi evangelice quam civili, sequitur quod tenentur de elemosinis suis facile tribuere. Hoc enim tenentur domini seculares, ut patet ad Thim. VI, ergo multo magis nudi elemosinarii secularium dominorum.

G Secundo confirmatur ex hoc quod omnia bona collata clericis ut huiusmodi sunt pure elemosine, sed non est elemosina dictos tenentes dare A monasterio in casu

All gifts to the clergy are alms and it is not alms to pay in such a case.

2. Cod.: *peccatorum malorum.* 13. *firma, ferm or farm;* a fixed sum or rent payable by way of composition. Viz. Stubbs Select Charters 540. 19. Cod.: *communicando.* 22. Cod.: *supponi.* 39. Cod.: *cura positio.*

posito dictos redditus; igitur deficit eis tytulus vendicandi; cum enim omne opus misericordie vel caritatis , incipit a se ipso, ut docet Augustinus sermone . . . exponens illud: *Miserere anime tue placens Deo*, sequitur quod dicti tenentes debent servare illam prudenciam, ut 5 primo sui et servorum suorum domesticorum misereantur; nec valet dicere quod domini fundatores dant modo illam elemosinam, quia iam non sunt superstites, sed forsan in inferno; cum igitur non superest A monasterio tytulus vendicandi talem elemosinam que debet esse 10 utrumque voluntaria secundum legem caritatis, videtur quod non superest alia lex secundum quam vendicare.

It is not alms
to give lordship
to the clergy,
since it is
against their
profession.

Tercio confirmatur ex hoc quod non est elemosina dare clerico pretensam dominacionem civilem super 15 fratrem suo, eo quod contra professionem suam admittens talam dominacionem que legi | nature obviat, ut patet 167^a V^o Ethimol. capitulo IV^o, et ponitur in decretis prima . . . specialiter cum talis plus seculari dominio oppimeret fratrem suum, ut novi de quodam religioso alienigena, 20 qui manens solus pretendebat talem dominacionem super servos in Anglia. Hoc autem determinatum est in III^o huius, XXXII^o capitulo, esse legi nature contrarium, cum vix potest cum peccato veniali sive mortali salvari in domino seculari, et aliter nonnisi dominus propter ser- 25 vicium reddat dominacionem et gubernacionem secularem. Sed quomodo potest hoc officium spectare ad monachum, cuius officium secundum Petrum Comestorem Sermone De Anuncciacione dominica qui sic incipit: "Tulit Ysai asinum plenum panibus." Vultis breviter audire que 30 debeat esse conversacio monachi? Vultus eius debet esse suffusus lacrimis, pectus raucum suspiriis, virtus tenuis, lectus difficilis, sompnus brevis, oratio magna, leccio moralis, incessus humilis, hec sunt sortes quas debet habere monachus; qui has sortes negligit fecunditatem non habebit; 35 hec sunt stercora que preponebat pater Benedictus in confusione ficalnie, ut fecundaret ecclesiam. Numquid cre-

3. sermone sequitur lacuna. 6. Cod.: miserantur. 8. superstites;
in marg.: sustites. 18. prima; distincione deest.

3. Sermo CVII De Verb. Ev. Lucae XII, Opp. tom V, p. 549.
4. Eccli XXX, 24. 18. Isidorus in libro V Ethymol. cap. IV
et Decret. Prima pars, Dist. I, cap. VII. 23. De Civili Dominio
I, 225.. 28. Hunc locum in Sermonibus Petri Comestrin invenire
non potui. 29. I. Reg. XVI, 20.

dimus quod iste sunt condiciones civiliter dominantis? Et tamen Canon XVI^a, questione I^a, *Hinc* sub auctoritate 167^b Jeronimi declarat multa talia monachis convenire. Item, | nemo debet a seculari vita intrare religionem, nisi 5 propter devocationem, propter mundi reliccionem, et propter cultus divini sinceriorem exhibicionem; sed ista repugnarent dominio civili claustralium, ergo non con- 10 venit eis civiliter dominari. Numquid credimus quod sit devocio, pauperem inopem et mendicum intrare religionem 15 ut dominetur civiliter super tres vel quatuor baronias? Evils attending civil rule of monasteries.

Numquid credimus quod talis dominacio possit facere ordinem symoniace venalem, sicut et aliam ecclesiasticam dignitatem? Numquid hoc repugnat iuri nature in casu quo filius servi abbacie manuductus sit acceptus in 20 fratrem eiusdem abbacie, ut dominetur civiliter super patrem? Nonne de lege nature in omni tempore fuit illicitum parentem contrahere cum prole, propter hoc quod coniugati debent esse pariles; filii autem sunt naturaliter parentibus subiecti ex VIII^c Ethicor. Num- 25 quid non foret maius inconveniens quod pater carnalis foret servus civilis filii naturalis? Lex igitur nature in multis casibus dampnaret dominacionem huiusmodi.

I Ideo signanter dicit beatus Bernhardus III Florum capitulo X, distinguens de triplici materia obediencie, 25 scilicet principio, medio et extremo, quod medium in aliquibus personis est licitum, in aliis autem illicitum ut coniugium, procreatio carnalis et secularis proprietas: 167^c *Propria*, inquit, *possidere* | *seculari homini est medium*, 30 *quem et non possideret, licet*; *monacho autem, quia possi-* *dere non licet, purum malum est*, nec video de illa proprietate intenderet nec de civili. Illa enim facit mundo divitem et eius abdicacio mundo pauperem; cum igitur omnis talis religiosus profitetur pro amore Christi imitandi castitatem, obedienciam et paupertatem; illam pauper- 35 tatem indubie, quam beatus Bernhardus describit Christo infuisse, ut patet IV^c capitulo huius V^t. Aliter enim non sequeretur religiosus Christum in evangelica paupertate.

29. Hic locus corruptus est. Recte: *quem et si non possideret, possidere licet.*
33. Cod.: *mutandi.*

2. Cap. XXXIX. Gratianus secundum Hieronymum ad Riparium presbyterum. 19. Eth. Nic. VIII, 12. 23. Hunc locum in Floribus St. Bernardi non inveni. In eundem sensum Ep. VII Ad Adam monachum pag. 1394.

Non enim habuit Christus vel suum collegium dominacionem civilem super panibus, pecunia vel fragmentis; et sic videtur quod repugnat legi nature, legi evangelice et legi humane elemosine religiosorum sic dominari civi-
 Temporal lords liter. Nam temporales domini dant clericis in perpetuam 5
 in making elemosinam, servando sibi capitale dominium, non autem
 endowments reserve to ut religiosi civiliter dominantur. Unde in nomine illorum
 themselves the dominorum secularium iudices layci condempnant ho-
 capitallordship. mines et suspendunt; si enim talis religiosus sit civilis
 10 dominus super baronias et comitatus mortificatos suo conventui, tunc est baro vel comes, cum (ut asserit) non est alius baro vel comes super illo dominio; sed constat quod non est tale dominium sine dominante 167^a
 a quo denominatur huiusmodi, igitur conclusio; non enim dicunt baro vel comes ordinem militarem, nec est 15 racio quare oportet baronem vel comitem esse dominum secularem quin per idem oportet omnem dominum civilem esse dominum secularem, quia civilitas dicit precipuum gradum secularitatis. Ideo dicit beatus Jeronimus in epistola XXXV ad Paulinum: *Si cupis esse quod dicaris monachus, quid facis in urbibus?* illi ergo cui negatur civilis cohabitacio negari debet civilis dominacio. Item, ex dictis XIV capitulo V^b impossibile est dominacionem civilem fundari in pura elemosina; omnis possessio temporalis qua clerus dotatur est elemosina 25 secularium dominorum, ergo in nulla tali possessione cleri fundatur dominacio civilis. Si enim in tali elemosina fundaretur dominacio civilis, cum omnis dominacio sit in sua origine potissima, sequitur quod in primo instanti eius foret civilitas potissima; quia post non posset 30 reviviscere ab elemosina in possessionem civilem sine pacto vel lege civili causante. Si igitur aliqua elemosina humana fundat civilitatem per se, tunc idem sit iudicium de omnibus, sequitur quod quelibet; et sic Christus 168^c habuisset civilitatem in pecuniis sibi ministratis, et sic de omnibus apostolis vel elemosinariis vel etiam mendicantibus, quod est falsum, sicut falsum est quod de minutis elemosinis est dominacio civilis, deficit enim tam in dante quam recipiente forma legis civilis, cum lex evangelica docet dare elemosinam et lex nature docet 40 egerum sic petere.

14. *denominatur* in marg.; in textu: *dominatur*.

20. Opp. tom. 1, pag. 121.

1 Pro fundamento illius notandum secundum sanctos quod oportet omnem hominem lapsum divitem et pauperem esse Dei mendicum, cum dicit defectum suum Deo in bonis optimis dicens illud Psalmi VI, 3: *Miserere mei Domine, quoniam infirmus sum.* Ideo ex descripcione mendicacionis posita in primo capitulo huius V^{ti} sequitur omnem huiusmodi esse mendicum; quod notat Augustinus in De Verbis Domini Sermone XV: *Petit, inquit, a te mendicus, et tu es Dei mendicus; omnes enim quando oramus Dei mendici sumus.* Et sequitur: *Quid a te accipit mendicus? panem; et quid tu petis ab eo nisi Christum qui dicit: Ego sum panis vivus?* Et sermone XLI: *Quamvis habeas quicunque dives es, Dei mendicus es.* Et hoc probat: Cum omnis dives huiusmodi sit necessitatus 15 petere panem quotidianum. Et istam mendicitatem necessitati sumus recognoscere, si volumus a Deo quicquam adquirere, dicente Augustino sermone V^o: *Igitur si vis habere iusticiam, esto mendicus Dei.* Unde inculcando sentenciam quam dixi XV capitulo huius V^{ti} de mercacione sic loquitur: *Consilium do lucrorum; disce mercari. Laudas mercatorem qui vendit plumbum et acquirit aurum et non laudas eum qui erogat pecuniam et acquirit iusticiam.* Sermone vero XI.I movet ad mercacionem istam supponens illud I. Thim. VI, 7 quod 25 nichil de nostris intulimus in hunc mundum, cum Dominus primo creavit mundum et creando constituit nos super bonum suum, ut vel sic discamus mercari cum eo de suis propriis et pro hiis temporalibus que necessitati sumus amittere emamus eterna, que non possumus 30 amittere. Unde ista sunt verba Augustini: *Cum igitur nudus natus es, multa hic invenisti. Numquid cum aliquid attulisti? De meo quero, da et redde: Habuisti me largitorem, facito debitorem.*

We must render to Him of his own.

Et ex ipsis patet distinccio de mendicacione triplici, 35 quam posui in primo capitulo huius V^{ti}; aliqua enim est mendicacio realis et aliqua vocalis. Realis, quando creatura rationalis dicit suam egenciam ad finem quod relevetur; et sic Christus indubie frequenter mendicavit,

Three kinds of
begging;
innitive, by
sign,

4. Cod.: *Psalm. V.* 6. Cod.: *scripcion medicacionis.* 17. Cod.: *Serm. IV.* 32. Cod.: *reddo.*

8. St. Augustini Opp. tom. V, pag. 448. 12. Joh. VI, 41, 51.
13. St. Augustini Opp. tom. V, pag. 602. 17, 20. St. Augustini
Opp. tom. V, pag. 353. 30. pag. 603. 34. Vide supra pag. 7.
De Civili Dominio. III.

quia sepe ostendit suam inopiam ad hunc finem. Fuit enim *egenus et inops*, ut dicit sanctus Apostolus II. Cor. VIII, 9, et elemosinas accepit a sanctis mulieribus ac aliis devotis fidelibus; et istam vocavi mendicacionem innuitivam. Est enim *innuere* nutum vel signum facere⁵ vel dare intelligi | quomodo loquitur scriptura Luce I¹⁶⁸ et V capitulis et Joh. XIII; cum igitur multis signis dedit intelligi quod fuit *egenus et inops* ut relevaretur, patet quod innuitive mendicavit. Et tali oracione docet Apostolus I. Thess. V, 17 *sine intermissione orare*, ut ex-¹⁰ ponunt sancti concorditer. Ille enim continue bene orat, qui continue bene vivit. Mendicacio autem vocalis est duplex: vel indirecta vel directa; indirecta quando quis insinuat suam indigenciam per petitionem vocalem, non directe expressivam indigencie; sed pertinenter implicite,¹⁵ ut Martha Joh. XI, 21 mendicavit insinuative vitam Lazari fratris sui dicens: *Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus.* Et sic Hugo de sancto Victore vocat terciam speciem oracionis *insinuationem* quam dividit in tria: Directa vocalis mendicacio est, quando²⁰ quis directe petit suffragium; et utrumque istorum membrorum subdividitur in mendicacionem corporalem et spiritualem. Spiritualiter autem mendicamus divinum suffragium, et cum iste terminus Deus non sit distrahens, sequitur simpliciter: *Homo est mendicus bonus, malus*²⁵ vel alicuiusmodi quoad Deum, ergo est simpliciter huiusmodi. Unde videtur michi spirituali | mendicacione vocali mendicavit tam insinuative, quando insinuavit egeniam patri suo Matth. XXVII, 46: *Deus meus, ut quid me dereliquisti?* quam declamative, quando Matth. XXVI, 39³⁰ dixit: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste.* Sicut igitur Christus secundum humanitatem fuit servus Dei et tota Trinitas Deus suus, sic secundum eandem humanitatem, secundum quam fuit minister noster in forma servi, pro nobis *inops et egenus* fit mendicus Dei.³⁵

Nec est abieccius vocare omnes homines mendicos, quam

In the primitive Church all men of religion vocare ipsos servos languidos et merentes. In tempore itaque sanctorum primitive ecclesie fuit religionis humi-

7. Cod.: *Lucae I, 25.* 16. Cod.: *Joh. X.* 26. Cod.: *Matth. 25.*
30. Cod.: *quam deest.*

18. Hugonis *De modo orandi*, Hugonis Opp. (ed. Migne) pag. 980.

vocal, which
may be direct
or indirect.

Each of these
three kinds is
subdivided into
spiritual and
corporal.

K

168⁴

30

35

litas Christum profiteri pauperem et mendicum et omnes christianos miserabiles mendicos Dei, ut patet per Augustinum, Crisostomum et Bernhardum in Sermone de omnibus sanctis confitentem *omnes homines esse mendicos Dei*. Et iste quesivit paupertatem Christi in stabulo, ut patet IV^o capitulo huius V^{li}. Modo autem religiosi nostri profitentes mendicionem et paupertatem huiusmodi stant a longe cum tribus magis in civitate Jerusalem, innitentes hic manentes civitati secundum potestatem 10 civilem, paci vise sophistice, querentes pompatice *ubi est qui natus est rex Judeorum* Math. II, 2. Sed uti-
169^a nam | iuxta religionem magorum gentilium deferentes civitatem civilem querant Christum pauperem in oppido domus panis, offerentes ei aurum sapientie, profitendo 15 secundum deitatem eius sapienciam increatam, secundo mirram mortalis infirmitatis et inopie secundum eius humanitatem, et tertio ex illa unione ypostatica thus sacerdotalis oracionis et meriti secundum quod redemit satisfactorie genus suum; tunc enim non solveremus 20 Christum ut heretici sed confiteremur eum simul in unum ditissimum atque pauperimum, non solum regem carnaliter Judeorum sed omnium ipsum confitencium quo spiritualiter sunt Judei. Absit christianum cecari hoc foco sophistico: Christus fuit continue rex Jude-
25 orum secundum humanitatem, ergo non fuit secun-
dum humanitatem pauper, egenus et inops vel mendicus. In talibus cecitatibus cadunt heretici, de quibus dicitur I. Joh. IV 3 quod solvunt Jesum, hoc est, negant humanitatem et deitatem simul in eadem persona, qui 30 omnes sunt ipsem Antichristus.

L Suppositis igitur istis de mendicitate videtur ulterius quod magis pudenda et miserabilis sit mendicitas laycorum quam mendicitas clericorum, eo quod layci erogant clericis corporalia, ut ipsi eis reddant spiritualia,
35 utriusque ministratorie dabitis Deum. Maior igitur est 169^b egencia et dignior ministracio | spiritualium quam corporalium, et quia bona mendicata sunt cariora et maior mendicantis penuria, patet quod maior est mendicitas

confessed
themselves
beggars.

Since the
priest's
ministration is
higher than
the layman's
he must not
demean himself
by begging
except for
necessaries

8. Jerusalem. Sequitur textus quasi totus corruptus: *innitentes in hic manentes civitate secundum potestatem civilem paci vise sophistice.*
20. Cod.: *confitemur.* 34. Cod.: et textus supramemoratus satis obscurus est.

4. St. Bernhardi Opp. pag. 281. 9. Hebr. XIII, 14.

laycalis quam mendicitas sacerdotis; et ex istis secundo infero quod illicitum est Christi sacerdoti vel clero mendicare a laico temporalia nisi quantum necessitat vite miseria, scilicet secundum regulam Apostoli ad alimenta et tegumenta. Nam genus tam regale plus dedecet⁵ pudenda mendicitas, cuiusmodi est mendicitas temporalium que sunt minima et per consequens mendicacio eorum culpabilis est turpissima; ideo debet clericus cavere ab ista erubescenda mendicacione temporalium, ne deferat dignitati sui generis; ymmo sicut mundo dives¹⁰ excusatur a verecundia in hoc quod mendicat precipue pro pauperibus personis ecclesie quibus dantur elemosine scilicet oblationes et decime, ymmo elemosine maiores, ut redditus, predia et castella. Tercio potest colligi quod indecens foret clericu pro tempore dotacionis ecclesie¹⁵ post vel ante recipere aliquod temporale a laycis nisi quantum cederet ad sui indigenciam et conferenti ad meritum; non enim licet sibi temporale recipere nisi vel ad indigenciam sui corporis vel ad indigenciam sue anime, ut ministrando pauperibus membris^{169°} ecclesie mereatur. Et patet quod omnis talis elemosina debet cedere conferenti ad meritum, si conferat ut deberet. Et patet, cum nullus clericus habet potestatem recipiendi aliquid quod caderet ad dedecus sui generis, quod non habet potestatem ad recipiendum temporalia²⁵ ut dominetur civiliter. Hoc enim foret maximum dedecus generi sacerdotali possibile, quia mendicacio monstruosissima faciens sacerdotem degenerem.

It is not alms
to give a
priest the
means of
luxurious
living.

Quarto infertur, cum idem sit elemosina et opus misericordie, ut docet Augustinus in De Verbis Domini³⁰ Sermone III^o, non foret elemosina dare clero temporalia ad vivendum voluptuose sive civiliter; ymmo eo ipso quo talis post clericalem vitam incidit in illam vitam dyabolicam, privat se iure cuiuscunque boni quod occupat.³⁵

Prima pars patet eo quod omne opus misericordie est opus relevandi miserum a miseria sua; cum igitur ex huiusmodi ministracione temporalium clericus non relevatur, sed profundatur in sua miseria, patet quod

10. Cod.: *ne faciat.* 23, 24. Cod.: *recipiendum temperendum temporalia.* 38. Cod.: *clerico.*

30. Opp. tom. V, Append. pag. 441.

non est opus misericordie sed impietatis sic facere. Et pro secunda parte est Anshelmus in De Excellencia beate virginis VIII^o capitulo: *Postquam, inquit, homo Deum contempserit et eius mandatis tumidus contraire non timuit, in nulla creatura quam ad subsidium eius Deus instituit, iusto iudicio aliquid iuris amplius habere debuit. Cum igitur et in contumacia sua contra Dominum rerum perstitit et tamen usum rerum in subsidium sibi datum retorquere non destitit, iniusticiam Deo, et Dei creature violenciam intulit et oppressionem.* Ex quibus videtur michi cum descripcione operis misericordie, quod foret opus misericordie auferre a clero taliter abusas divicias, dicente decreto III, questione II: *Si episcopus. Si, inquit, male vivendo ecclesie facultates dispersit episcopus, ab eius patrimonio quounque de dilapidacione rerum ecclesiarum cognoscatur submovendus est, exemplo tutorum et curatorum qui dum fuerint suspecti a tutela vel cura removentur, donec de suspecto cognoscatur.* Et idem plene iudicium est de quocunque iudice, ^{169^a} preposito vel abbatte bonorum ecclesie.

Ex istis quinto infertur quod nec in proprio nec in communi debent clerici civiliter dominari; omnis enim civilitas sapit proprietatem que ex superbia mitigat caritatem. Unde Bernhardus in libello suo De Dilectione ²⁵ Dei probat quod caritati repugnat proprietas, eo quod caritas *non querit que sua sunt: ubi, inquit, proprietas, ibi singularitas; ubi autem singularitas, ibi angulus, ubi autem an gulus, ibi sordes aut rubigo sine dubio erit,* ^{170^a} quia proprietarii premuntur sarcina gravi proprie legis ³⁰ qua sunt contrarii sibi ipsis, et illi qui spiritu Dei aguntur, sub levi onere caritatis respirant dulciter. *nemini quicquam debentes nisi ut se invicem diligent.* Cum enim Deus creavit hominem rectum, dans sibi legem nature secundum quam sine civitate rectus ³⁵ tenderet ad patriam et uteretur bonis Dei expropriatarie ad mensuram, patet quod declinans ab ista via ad proprietatem dominandi secundum leges hominum facit angulum; in qua declinacione a lege nature necesse est

Individual property lessens charity.

4. Cod.: *timidus.* 14. Cod.: *vivendi.* 28. Cod.: *ubi sordes.*

2. Non est VIII sed VII cap. Eadmeri lib. De Excellentia b. Mariae, Migne CLIX, 569. 13. Cap. VIII. Gratianus. 26. I. Cor. XIII, 5. 32. Divi Bernardi Ep. XI ad Carthusienses et Guidoni priori pag. 1404. 32. Rom. XIII, 8.

esse peccatum. Unde Ysidorus De Summo bono libro III^o capitulo VI^o, et ponitur in decretis distinctione VI: *Non est peccatum. Jus, inquit, consuetudinis post naturalem legem exordium habuit, ex quo homines convenientes in unum cuperunt simul habitare; quod ex hoc tempore factum creditur ex quo Caym civitatem edificasse legitur, quod cum diluvio propter raritatem hominum fere videbatur extinctum, postea a tempore Nemroth reparatum, sive pocius immutatum existimatur, cum ipse simul cum aliis alios cepit opprimere, alii sua imbecillitate eorum dicioni cuperunt esse subiecti. Unde legitur de eo Genes. X, 9: Cepit Nemroth | esse robustus venator coram Domino, id est, hominum oppressor et extinxitor quos ad turrim edificandam allexit.* Unde ut dixi superius VI^o capitulo huius VI^{ti}, hec origo dominacionis civilis testatur ^{170^b} quod sapit peccatum.

A rightly directed mind cares more for common good than private.

Iterum, cum homo interior debet secundum affectum rationis pretendere in amorem rerum ut sunt bone, communia autem sunt privatis pociora, ut patet XIV capitulo III huius, patet quod via recta amoris est in-²⁰ ordinate plus diligere bona communia quam privata, a qua via declinans civilis proprietarius facit angulum; debet enim homo de lege caritatis III^o huius XV capitulo expressa generaliter plus diligere magis bona et per consequens velle quod omnia bona ecclesie sint com-²⁵ munia, cum hoc foret melius et per consequens non laboraret ad augendum proprietatem in se ipso, quia hoc odiret, cum oppositum eius diligeret plus appre- ciando Dei complacenciam quam aliquod temporale.

Civil dominion is as bad in a corporate body as in a person;
Nec excusat civilitas in communi peccatum, sed ac-³⁰ cusat, quia cum omnis civilitas contra legem nature sapit peccatum, patet quod scrutans corda scit invenire in conventu eius subiectum. Non enim acceptat Deus illud laycorum sophisma: totus conventus cathegreumatice intellectus est pravus, sed quelibet eius parcialis per-³⁵ sona | eius bona, tam igitur illi clerici qui faciunt actus vocatos civiles, quam sacerdotes confratres qui ad hoc consenciant, peccant contra professam regulam paupertatis. Numquid credimus coniugium seculariter domi-

7. Cod.: *propter irregularitatem.* 12. Cod.: *Nemrath.*

2. 19. Cap. III. Gratianus § 1. 19. De Civili Dominio I,
96—103. 23. Ibid. pag. 103 seqq.

nancium excusari a peccato veniali ex proprietate civili ex hoc quod ambo dominantur civiliter in communi, sic enim diminuto conventu claustralium dominancium civiliter usque ad unicam personam simplicem sic dominantem in proprio etiam super patre suo carnali diminueretur peccatum et dampnum rei publice; nec est minus peccatum claustralium dominancium civiliter in communi, quam si quelibet persona illius claustrum haberet partem sibi appropriatam civiliter ipsis viventibus modo 10 rectorum Oxonie in communi; sic enim appropriantur prepositis et officiariis religiosorum multi redditus atque ecclesie, a quibus abbati non licet revocare eos, sicut nec priores cellarum nisi enormiter deliquerint, sic domini seculares possunt privari suis dominiis per suos 15 prepositos. Notaremus itaque quomodo secundum conclusionem Christi Math. V, 25: *Nisi consenseris adversario tuo in via, ipse tradet te iudici, tortoribus et gehenne.* Ille autem adversarius est lex et verbum Domini que dicit Math. VII, 12: *Omnia quecunque vultis ut faciant 170^a vobis | homines, hec et facite illis,* cuius contrarium facit omnis civiliter dominans.

O Ideo dicit Augustinus sermone primo De Verbis Domini: *Si peccas quomodocumque lex est tibi adversaria dicens: Noli peccare; cui si bene consencias in via eo 25 ipso quod facis te plene amicum non obvium tibi ipsi, tunc loco iudicis et tortoris; et presentaberis patri per angelos in celum in loco gehenne.* Et istum consensum exproprietatis oportet quemlibet predestinatum habere saltem in fine huius vite.

30 Sexto colligitur quod non est evidencia, si persona layca aggregata dominatur civiliter in communi, per idem licet ordini clericorum taliter dominari; persona enim coniugatorum dominatur civiliter, licet non uterque coniugum dominetur ex equo. Ideo ubi vir est civiliter dominans, uxor autem subdominans et per mortem mariti habet ius derivatum ex successione pleni dominii non econtra. Unde licet marito exercere multos actus civiles qualiter exercere illicitum est uxori, foret tamen licitum marito mortuo. Ideo sicut non simul ex equo

8. Cod.: *quolibet.* 13. Cod.: *derelinquerint.* 24. Cod.: *via quod facis.* 26. Hic locus corruptus est.

23. Opp. tom. V, 558 Loosely quoted.

competit hereditas domino temporali et suo succedenti heredi, sic quodammodo est de coniuge et uxore, licet ipsa de propinquiori adiaceat vere dominanti, partcipiendo dominio quam heredes vel liberi.

but it does not
follow that this
is lawful for a
community
of priests.

Constat ergo quod uterque coniugum dominatur eidem 171^a dominabili sicut dominus capitalis et subdominus, verumtamen non ex equo. Unde Sara vocavit Abraham *dominum suum*, Genes. XVIII, 12. Quod autem scriptura vocet uxorem *dominam viri*, non memini me legisse. Nam secundum Apostolum I. Cor. XI, 3 *mulieris caput* 10 *est vir*, non econtra; uterque ergo habet dominacionem civilem in gradu suo et uterque proprietatem civilem secundum quam dominium suum distinguitur a dominio alterius. Quod si multi viri ut Dyoclecianus et Maxianus vel qualescumque aut quotlibet alii dominantur 15 simul, ex quo super eodem dominabili ad equale, sicut nescio si iura civilia hoc permittunt, tunc persona aggregata dominatur civiliter super dato dominabili et utraque persona simplex dominatur civiliter super dato dominabili et utraque persona simplex dominatur civi- 20 liter super eodem, sed non ex equo cum persona aggregata, cum licet illi ex consensu civili multos actus civiles facere, quos non licet alteri eorum seorsum per se. Et conformiter dicitur si dominus habuerit simul multas uxores, quarum quelibet sit domina super toto 25 dominio mariti, tunc sicut maritus habet quandam gradum excessus dominii super personas omnium uxorum, sic persona uxorum habet quandam preeminenciam gradus dominii super singulam earundem, ymmo sicut quelibet istarum uxorum vel personarum virilium 30 dominatur civi- liter super eodem dominabili, ita gradatim, habet gradus preminenciam sicut filii succedentes in hereditate vel ex paritate temporis vel aliqua dignitate sic quod non ex equo taliter dominantur. Sicut 171^b igitur non sequitur si persona simplex layca licite civi- 35 liter dominatur, ergo per idem hoc licet et clericu, ita non sequitur: si persona aggregata laycorum licite civiliter dominatur, ergo per idem communitas clericorum.